
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR.12 

din 31.01.2008 
privind aprobarea participării municipiului Aiud, prin Consiliul Local Aiud, cu 

capital  la Societatea comercială „APA-CTTA”S.A.,  
potrivit Actului Constitutiv modificat 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,   
Având în vedere: 

  - Expunerea de motive şi Proiectul de hotărâre privind participarea 
municipiului Aiud, prin Consiliul Local Aiud, cu capital  la Societatea comercială 
„APA-CTTA”S.A. potrivit Actului Constitutiv modificat; 

- Raportul comun nr. 831/25.01.2008, al aparatului de specialitate al 
primarului, privind participarea municipiului Aiud, prin Consiliul Local Aiud, cu capital  
la Societatea comercială „APA-CTTA”S.A. potrivit Actului Constitutiv modificat;   
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – administrarea domeniului 
public şi privat, industrie, agricultură şi IMM-uri  ale Consiliului local Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- H.C.L. nr. 44/5.08.2004, privind dobândirea calităţii de acţionar la S.C. APA 

– CTTA S.A. a Consiliului Local Aiud şi  alocarea din bugetul local a sumei de 
2.000.000 lei ca aport de capital;   

- H.C.L. nr. 16/09.02.2004, privind delegarea gestiunii Serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi canalizare de pe raza teritorială a municipiului Aiud către S.C. 
APA CTTA Alba Iulia;  

- H.C.L. nr. 60/25.03.2004, prin care s-a aprobat Lista bunurilor din domeniul 
privat al Consiliului Local Aiud, ce se vor constitui ca aport de capital la capitalul 
operatorului regional;  

- H.C.L. nr. 133/30.06.2005, prin care s-a aprobat Contractul de delegare de 
gestiune către operatorul unic S.C. APACTTA SA Alba; 

- Hotărârii nr.21/24.01.2008 adoptată de Consiliul judeţean Alba;  
- art. 1, alin. 2, lit. g, pct. 2, art. 17,  art. 36, alin. 2, lit. c. a, c, d şi e, alin. 3, lit. 

c, şi  al. 7 lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, 
 - Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare; 

 În temeiul art. 45 alin.1 şi alin.3 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art. 1 Se aprobă participarea municipiului Aiud, prin Consiliul local Aiud, cu 

capital, la Societatea comercială „APA-CTTA” S.A. persoană juridică română, 
înfiinţată ca societate comercială pe acţiuni, cu sediul în România, jud. Alba, 
municipiul Alba Iulia, str. Vasile Goldiş, nr. 3, având un capital social de 
3.069.670,000 lei,  potrivit Actului Constitutiv modificat. 



Art. 2 Aportul municipiului Aiud este de 92.090 lei, din care este vărsată suma 
de  200 lei, urmând a se vărsa în completare suma de 91.890 lei, reprezentând 
3,000 % din capitalul social. 

Art.3 Ceilalţi acţionari ai Societăţii comerciale “APA-CTTA” S.A. sunt: 
-  judeţul Alba, prin Consiliul judeţean Alba; 

 -  Municipiul Alba Iulia prin Consiliul local al municipiului Alba Iulia; 
 -  Oraşul Abrud prin Consiliul local al oraşului Abrud; 
 -  Oraşul Baia de Arieş prin Consiliul local al oraşului Baia de Arieş; 
 -  Municipiul Blaj prin Consiliul local al municipiului Blaj; 
 -  Oraşul Cîmpeni prin Consiliul local al oraşului Cîmpeni; 
 -  Oraşul Cugir prin Consiliul local al oraşului Cugir; 
 -  Oraşul Ocna Mureş prin Consiliul local al oraşului Ocna Mureş; 
 -  Oraşul Teiuş prin Consiliul local al oraşului Teiuş; 
 -  Oraşul Zlatna prin Consiliul local al oraşului Zlatna; 
 -  Municipiul Sebeş prin Consiliul local al municipiului Sebeş. 

Art. 4 Se împuterniceşte doamna Muntean Mioara Camelia, consilier juridic, 
cetăţean român, născută la data de 25 aprilie 1976, în municipiul Alba Iulia, jud. 
Alba, posesor al CI, seria AX, nr. 103377, eliberat de Poliţia Municipiului Alba Iulia la 
data de 7.03.2002, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru 
înregistrarea Actului Constitutiv, actualizat, al Societăţii comerciale „APA-CTTA” 
S.A., la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Alba. 
 

Art. 5 Primarul municipiului Aiud prin aparatul de specialitate  va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 

- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului Economic;  
- SC APA CTTA S.A.; 
- Consiliului Judeţean Alba;  
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


